
Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
n. 521 del 18/04/2018

Proponente:  Distretto dell' Assisano

Oggetto: Convenzione tra la USL Umbria 1 e l�Associazione �A.N.N.A. � Aiuto alle Necessità 
della Non Autosufficienza� Onlus � per lo svolgimento di attività di compagnia e 
intrattenimento, a titolo gratuito, rivolta a pazienti ricoverati presso la struttura RSA del 
Distretto Sanitario n. 2 dell�Assisano, ubicata all�interno dello Stabilimento Ospedaliero di 
Assisi.

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv 5394 del 17/04/2018 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo – Dott.ssa Doriana SARNARI

il Parere del Direttore Sanitario – Dr. Pasquale PARISE

Hash .pdf (SHA256):
b4139b563613631870c0ada03581ce2f52242de83f933780ad5f9f934d6f3a38
Hash .p7m (SHA256): 
a24d06ae6f8301fdead1be8644966e829f31c7ee34110deabb5712d10ca8582e
Firme digitali apposte sulla proposta:
Pasquale Parise,Barbara Mercurelli Salari,Doriana Sarnari,MARIA GIGLIOLA ROSIGNOLI

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Andrea CASCIARI)*

Questo  documento  è  firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



 

Oggetto: Convenzione tra la USL Umbria 1 e l’Associazione “A.N.N.A. – Aiuto alle Necessità 
della Non Autosufficienza” Onlus – per lo svolgimento di attività di compagnia e 
intrattenimento, a titolo gratuito, rivolta a pazienti ricoverati presso la struttura RSA del 
Distretto Sanitario n. 2 dell’Assisano, ubicata all’interno dello Stabilimento Ospedaliero di 
Assisi. 

Premesso che : 

- Con nota Prot. n. 52620 del 14/04/2016 il Presidente pro tempore dell’Associazione 
A.N.N.A. ha proposto l’attivazione, a titolo gratuito, di un servizio di 
intrattenimento/compagnia, per il tramite dei propri volontari, in favore degli ospiti 
dell’RSA del Distretto dell’Assisano, sita all’interno dello Stabilimento Ospedaliero di 
Assisi; 

- l’Associazione A.N.N.A. – Aiuto alle Necessità della Non Autosufficienza – con sede in 
Assisi (PG) – Fraz. Santa Maria degli Angeli – Via Cristoforo Cecci n. 1 – è regolarmente 
iscritta nel Registro Regionale delle Organizzazioni del Volontariato - Settore attività 
sociali, al n. 732 (Determina Dirigenziale Regione Umbria – Servizio Attività Generali della 
Presidenza – n. 2121 del 10/03/2009); 

- l’Associazione A.N.N.A già nel 2017 ha avuto una Convenzione con la USL Umbria 1 – 
Distretto dell’Assisano 

- la medesima Associazione persegue le seguenti finalità: 

▪ prestare funzioni di assistenza e supporto in favore di persone adulte o anziane                            
che per qualunque causa si trovino in condizione di ridotta o assente autosufficienza; 

▪ organizzare iniziative di approfondimento sulle relative problematiche, nonché sulla 
corretta modalità di aiuto da parte di chi svolge assistenza alle persone in tali 
situazioni. 

 
Dato atto che la tipologia di pazienti ricoverati presso l’RSA del Distretto dell’Assisano riguarda per 
la maggior parte anziani o comunque persone in condizioni di ridotta o assente autosufficienza; 
 
Tenuto conto che la presenza dei volontari dell’Associazione consentirebbe ai pazienti ricoverati di 
ridurre o contenere la frequente complicanza del disorientamento spazio-temporale indotto dal 
ricovero stesso, oltre che a supplire, almeno in parte, alle difficoltà dei familiari dei ricoverati, nel 
garantire una costante presenza di supporto e compagnia ai loro congiunti; 

 
Ritenuta utile ai pazienti e alle proprie famiglie l’attività proposta dall’Associazione A.N.N.A., per il 
tramite dei propri volontari; 
 
Vista la Legge 11 agosto 1991, n. 266 “Legge quadro sul volontariato”; 
Vista la Legge Regionale 25 maggio 1994, n. 15 “Disciplina del volontariato”;  
 
Per quanto sopra espresso, si propone di adottare la presente Delibera: 
 

1) Stipulare apposita convenzione con l’Associazione A.N.N.A. – Aiuto alle Necessità della Non 
Autosufficienza – per lo svolgimento di attività di intrattenimento/compagnia in favore degli 
ospiti della RSA del Distretto dell’Assisano, ubicata c/o lo Stabilimento Ospedaliero di 
Assisi; 
 

2) Approvare apposito schema di convenzione allegato al presente atto, quale parte integrante e 
sostanziale dello stesso; 
 



3) Dare atto che alla convenzione è allegato il Patto di Integrità, adottato con Delibera n. 100 del 
31/01/2017 “Adozione del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e del 
Programma Triennale della Trasparenza ed Integrità – 2017/2019”, che sarà sottoscritto da 
entrambe le parti; 
 

4) Dare atto che l’Associazione A.N.N.A. svolgerà l’attività, oggetto del presente atto, a titolo 
gratuito, per il tramite dei propri volontari; 

 
5) Dare atto che la durata del presente accordo è di anni tre, a far data dal 1/01/2018; 

 
6) Autorizzare il Direttore del Distretto dell’Assisano, Dr.ssa Maria Gigliola Rosignoli, alla 

stipula dell’accordo, 
 

7) Dare atto altresì che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale, ai sensi 
delle vigenti normative in materia di riservatezza dei dati. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile P.O. Attività Amministrative 
Distretto dell’Assisano 

                 Barbara Mercurelli Salari 
 

Il Direttore 
Distretto dell’Assisano 

Dott.ssa M.Gigliola Rosignoli 

 
 

 

 

 

 

 



 1 

CONVENZIONE TRA LA USL UMBRIA 1 E L’ASSOCIAZIONE DI  

VOLONTARIATO “A.N.N.A. Aiuto alle Necessità della Non Autosufficienza” 

ONLUS, PER L’ATTIVITA’ DI COMPAGNIA E INTRATTENIMEN TO, A 

TITOLO GRATUITO,  RIVOLTA A PAZIENTI RICOVERATI C/O  LA  

RSA DEL DISTRETTO SANITARIO DELL’ASSISANO. 

Addì           nella sede della Direzione del Distretto dell’Assisano 

– Piazza del Tabacchificio n. 14  Bastia Umbra -, in carta semplice ai sensi dell’art. 

8 della Legge 11.8.1991 n. 266 ed in due originali 

TRA 

l’AZIENDA USL UMBRIA 1, nella persona del Direttore del Distretto 

dell’Assisano,  Dr.ssa Maria Gigliola Rosignoli, nata a Perugia il 1 agosto 1957, 

autorizzata alla stipula del presente atto a seguito della Delibera del Direttore 

Generale  n. 881 del 03/08/2016.                   

E 

l’Associazione “A.N.N.A. – Aiuto alle Necessità della Non Autosufficienza” Onlus, 

Associazione , iscritta al numero 732 del Registro Regionale  delle Associazioni di 

Volontariato – Settore Attività Sociali - , ai sensi dell’art. 2 della L.R. n. 15/1994, 

con sede in Assisi – Fraz. Santa Maria degli Angeli – Via Cristoforo Cecci n. 1,  

C.F. 94122720546, di seguito denominata Associazione “A.N.N.A.”, nella persona 

del Legale Rappresentante pro tempore, Signor Sandro Dalla Costa, nato il 

23/02/1954 a Roma, che dichiara di intervenire in questo atto esclusivamente a 

nome, per conto e nell’interesse della predetta Associazione.  

PREMESSO: 

• che con Determina Dirigenziale Regione Umbria – Direzione Affari Generali 

della Presidenza e della Giunta Regionale – n. 2121 del 10/3/2009 

l’Associazione “A.N.N.A. – Aiuto alle necessità della Non Autosufficienza” 

Onlus, è stata regolarmente iscritta al n. 732 del Registro Regionale delle 



 2 

Organizzazioni del Volontariato – Settore Attività Sociali, ai sensi della Legge 

Regionale n. 15/94;  

• che la suddetta Associazione persegue esclusivamente  finalità di solidarietà 

sociale, più precisamente: 

� prestare attività di assistenza e supporto in favore di persone adulte o 

anziane che per qualunque causa si trovino in condizioni di ridotta o 

assente autosufficienza; 

� supporto di counselling (indicazioni, consigli, informazioni su 

questioni generali o specificamente riguardanti le problematiche della 

ridotta autonomia e le modalità e possibilità tecniche utilizzabili per 

contenere, ridurre o superare le varie difficoltà) rivolto sia alle persone 

con ridotta o assente autonomia personale, sia a coloro che si facciano 

carico della loro assistenza; 

• che l’Associazione “A.N.N.A.”  si è resa disponibile a svolgere, a titolo gratuito, 

per il tramite dei propri volontari, attività di compagnia/intrattenimento nei 

confronti di soggetti affetti da patologie di media gravità, ricoverati presso la 

RSA del Distretto Sanitario dell’Assisano, ubicata all’interno del Presidio 

Ospedaliero di Assisi. 

 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 

ART 1 

La premessa costituisce parte integrante della convenzione. 

ART. 2 

L’AZIENDA USL Umbria 1  intende  avvalersi della collaborazione 

dell’Associazione di Volontariato “A.N.N.A. – Aiuto alle Necessità della Non 

Autosufficienza” Onlus, quale risorsa di supporto per lo svolgimento delle attività 



 3 

di compagnia e intrattenimento, rivolte ai pazienti ricoverati presso la RSA del 

Distretto Sanitario dell’Assisano. 

ART 3 

Le attività oggetto della presente convenzione riguardano: 

- Impegno di compagnia e vicinanza per i soggetti ricoverati con affezioni 

complesse e/o gravi che ne motivano forti limitazioni funzionali con 

conseguente allettamento o mantenimento in carrozzina e stazionamento 

fisso in camera; 

- Presenza attiva per lo svolgimento di intrattenimento ludico e di vario 

interesse generale/culturale per i soggetti ricoverati, con affezioni di media 

gravità, che pur con problemi di mobilità possono usufruire degli spazi 

comuni per attività condivisibili. 

La finalità della presenza presso la RSA dei volontari dell’Associazione, si motiva 

fondamentalmente: 

- supplire almeno in parte alla difficoltà dei familiari dei ricoverati a garantire 

una costante presenza di supporto e compagnia ai loro congiunti, per ridurre 

il senso di noia e solitudine che possono indurre il degente all’apatia ed al 

parziale abbattimento ed involuzione psicologica; 

- Ridurre o contenere la frequente complicanza del disorientamento spazio – 

temporale, indotto dal ricovero, in particolare per i soggetti anziani che 

normalmente rappresentano la maggior parte degli utenti presenti in RSA. 

Le attività di cui alla presente convenzione devono essere svolte direttamente e 

non possono essere oggetto di affidamento a terzi. 

Tutte le attività di cui alla presente convenzione sono svolte a titolo gratuito, 

senza nulla pretendere da parte dell’Associazione “A.N.N.A.” 

ART. 4 



 4 

Il Rappresentante Legale pro tempore dell’Associazione “A.N.N.A.”, Signor 

Sandro Dalla Costa,  dichiara: 

- che il territorio dove svolge la propria attività di volontariato è quello del 

Distretto dell’Assisano, più precisamente all’interno della RSA sita presso lo 

Stabilimento Ospedaliero di Assisi; 

- di avvalersi annualmenente mediamente di n. 12 (dodici)  volontari non 

retribuiti; 

- di consegnare l’elenco dei volontari non retribuiti, specificandone la relativa 

formazione, che viene conservato agli atti d’ufficio del Distretto 

dell’Assisano; 

- che l’Associazione ha un numero Associati, alla data di stipula della 

presente convenzione, pari a cinque.  

ART. 5 

Il Rappresentante Legale pro tempore dell’Associazione “A.N.N.A.” dichiara che 

nessuno degli operatori volontari si trova nella condizione giuridica prevista dalla 

Legge n. 190/2012 e successivo D.Lgs n. 33/2013, vale a dire che in nessun caso 

ricorrono situazioni di incompatibilità e/o conflitto di interessi. 

Gli operatori dipendenti della USL Umbria 1 che volessero prestare la propria 

attività professionale, a titolo di volontariato nell’Associazione “A.N.N.A.”, 

dovranno preventivamente richiedere l’autorizzazione alla propria Azienda.  

ART. 6 

Tutte le attività oggetto della presente convenzione verranno svolte nel rispetto 

delle linee di indirizzo aziendali, e comunque nel rispetto delle indicazioni fornite 

dal Responsabile della Struttura e dal Direttore del Distretto dell’Assisano. Gli 

stessi,  dovranno verificare che i volontari dell’Associazione, il cui elenco è 

custodito agli atti del Distretto dell’Assisano, corrisponda a quello effettivamente 

impiegato, a supporto delle attività del Servizio. 



 5 

Allo stesso modo, il Direttore del Distretto e il Responsabile della Struttura  

avranno il compito di verificare che tutte le attività rese dal personale  

dell’Associazione siano conformi a quanto previsto dalla presente convenzione.  

L’Associazione, dovrà inoltre fornire annualmente,  alla USL,  una report sulle 

attività rese e l’eventuale aggiornamento dell’elenco dei volontari di cui all’art. 4 

del presente accordo. 

ART.  7                                                                                        

I Volontari messi a disposizione dall’Associazione “A.N.N.A.” dovrnno portare ben 

visibile un cartellino nominativo di riconoscimento fornito dall’Associazione stessa 

ed indossare un capo di vestiario uniforme che consenta l’individuazione 

dell’appartenenza all’Associazione medesima. Inoltre, tutti i volontari dovranno 

risultare fisicamente idonei e possedere caratteristiche di affidabilità, decoro e 

capacità adeguate alle attività da svolgere. 

ART. 8 

L’Associazione “A.N.N.A.” provvede alla integrale copertura assicurativa dei 

propri operatori, contro gli infortuni e le malattie connesse allo svolgimento delle 

specifiche attività oggetto della presente convenzione, nonché per la responsabilità 

civile per danni cagionati a terzi nell’esercizio delle attività medesime,  esonerando 

la USL Umbria 1 da qualsiasi responsabilità per danni o incidenti, anche in itinere, 

che dovessero verificarsi nell’espletamento dell’attività oggetto della convenzione. 

ART. 9 

Nello svolgimento delle attività di cui alla presente convenzione, l’Associazione 

“A.N.N.A.” si obbliga a rispettare le disposizioni in materia di tutela della privacy 

contenute nel Codice di cui al D.Lgs n. 196 del 30 giugno 2013. 

Parimenti, il Responsabile della RSA  e il Direttore del Distretto dell’Assisano 

hanno l’obbligo di verificare l’esatto adempimento discendente dalla presente 

convenzione, con particolare riferimento all’espresso divieto di adibire volontari ad 



 6 

attività diverse da quelle oggetto della presente convenzione, la cui inosservanza 

costituisce violazione dei doveri d’ufficio. 

ART. 10 

La validità della presente convenzione si intende fissata per il seguente periodo:                  

dal       al  31/12/2020, rinnovabile con specifico atto tra le parti. 

ART. 11 

Le parti della presente Convenzione si impegnano a tenere comportamenti 

conformi alla vigente normativa in tema di anticorruzione, al rispetto degli obblighi 

di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento 

dell’Azienda USL Umbria 1, (reperibile all’indirizzo: 

http://www.uslumbria1.gov.it/amministrazione-trasparente/atti-generali)  ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art. 2, comma 3 del DPR n. 62/2013, alle previsioni del 

Patto di Integrità, che costituisce parte integrante del presente accordo.  

Sempre in relazione alla sopra citata normativa, danno atto del dovuto rilievo da 

attribuirsi ad eventuali situazioni di conflitto di interessi e si impegnano 

reciprocamente a dare evidenza del sussistere e dell’insorgere di tali fattispecie.   

ART. 12 

L’Associazione “A.N.N.A.” dichiara di essere una ONLUS, i relativi atti sono 

pertanto esenti dall’imposta di bollo, ai sensi del DPR 642/1972 e successive 

modifiche. Ai fini fiscali si dichiara che la presente convenzione, essendo connessa 

ad attività di volontariato, è esente dall’imposta di registro ai sensi della Legge n. 

266/91 e sarà registrata solo in caso d’uso. 

La presente convenzione consta di n 7 (sette) facciate di cui n. 19 (diciannove) sono 

le righe  scritte nell’ultima facciata escluse le sottoscrizioni ed è redatta in due 

esemplari di cui uno per l’Azienda USL ed uno per l’Associazione. 

Bastia U., li 

Letto, approvato e sottoscritto 



 7 

Per l’Azienda USL Umbria 1 - Il Direttore del Distretto dell’Assisano 

Dr.ssa Maria Gigliola Rosignoli ……………………………………………….  

Per l’Associazione “A.N.N.A. – Aiuto alle Necessità della Non Autosufficienza” 

Onlus – il Presidente pro tempore Signor Sandro Dalla Costa ………………………  

L’Associazione “A.N.N.A.”, consapevole delle sanzioni penali cui andrebbe 

incontro nel caso di dichiarazioni non veritiere, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 

445/2000, dichiara sotto la propria responsabilità, ai fini dell’ esenzione 

dall’imposta di registro, che la presente Convenzione è finalizzata esclusivamente al 

raggiungimento dei fini solidaristici per i quali l’Associazione risulta costituita.  

Bastia U., li 

Per l’Associazione “A.N.N.A. – Aiuto alle Necessità della Non Autosufficienza” 

Onlus – il Presidente pro tempore Signor Sandro Dalla Costa ………………………  

                                                                                                    



Oggetto: Patto di integrità relativo all’accordo per la disciplina dei rapporti tra l’Azienda Usl Umbria 1 e  l’ 
associazione “A.N.N.A. Aiuto alle Necessità della Non Autosufficienza” 

PATTO DI INTEGRITA'  

TRA 

l’AZIENDA USL UMBRIA 1  

E 

l’Associazione di Volontariato A.N.N.A. Aiuto alle Necessità della Non Autosufficienza 

Questo documento costituisce parte integrante della convenzione relativa al trattamento di soggetti 
affetti da patologie croniche e oncologiche, stipulato tra l’Azienda USL Umbria 1 e l’Associazione 
A.N.N.A. Aiuto alle Necessità della Non Autosufficienza. 

Questo patto d'integrità stabilisce la reciproca, formale obbligazione dell’Azienda USL Umbria 1 e 
dell'Associazione A.N.N.A. Aiuto alle Necessità della Non Autosufficienza”, di conformare i propri 
comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza nonché l'espresso impegno anti-
corruzione di non offrire, accettare o richiedere somme di denaro o qualsiasi altra ricompensa, 
vantaggio o beneficio, sia direttamente che indirettamente tramite intermediari, al fine 
dell'assegnazione della convenzione  e/o al fine di distorcerne la relativa corretta esecuzione 
dell’accordo, eludendo il rispetto delle previsioni contrattuali in merito alla tipologia e alla qualità 
delle prestazioni, ottenendo il riconoscimento di prestazioni inappropriate o non erogate, 
garantendosi l’assenza o l’inadeguatezza dell’attività di controllo quali-quantitativo sulle 
prestazioni erogate in regime di contrattualizzazione.  

Il personale, i collaboratori ed i consulenti dell’Azienda USL Umbria 1 impiegati ad ogni livello 
nell’espletamento e nel controllo dell'esecuzione di quanto  previsto dalla convenzione in oggetto, 
sono consapevoli del presente Patto d'Integrità, il cui spirito condividono pienamente, nonché delle 
sanzioni previste a loro carico in caso di mancato rispetto del presente Patto.  

La sottoscritta Associazione  si impegna a segnalare all’Azienda USL Umbria 1 qualsiasi tentativo 
di turbativa, irregolarità o distorsione nella fase di esecuzione della convenzione, da parte di ogni 
interessato o addetto o di chiunque possa influenzare le decisioni relative all’affidamento in oggetto.  

La sottoscritta Associazione si impegna a non conferire incarichi di collaborazione al personale 
dipendente di questa Azienda USL coinvolto negli aspetti economici della convenzione, durante la 
fase di esecuzione del contratto e nei tre anni successivi alla conclusione del contratto stesso.  

I dipendenti che, negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per 
conto dell’Azienda USL, non possono svolgere, nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto 
di pubblico impiego, attività lavorativa o professionale presso i soggetti privati destinatari 
dell'attività della stessa Azienda USL svolta attraverso i medesimi poteri.  

Resta chiaramente esclusa qualsiasi tipo di attività prestata a titolo gratuito.  

Le convenzioni concluse e gli incarichi conferiti in violazione di quanto previsto dal presente 
comma sono nulle ed è fatto divieto ai soggetti privati che li hanno conclusi o conferiti, di 



contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni, con obbligo di restituzione 
dei compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti. 

La sottoscritta Associazione A.N.N.A. Aiuto alle Necessità della Non Autosufficienza prende nota e 
accetta che nel caso di mancato rispetto degli impegni assunti con il presente Patto di Integrità 
comunque accertato dall'Amministrazione, potranno essere applicate le seguenti sanzioni: 

- risoluzione del contratto; 

- esclusione dalla possibilità per l’Associazione di stipulare convenzioni o altro tipo di accordi 
con l'Azienda USL Umbria 1 per i 5 anni successivi all’accertamento della violazione del 
presente Patto.  

Il presente Patto di Integrità e le relative sanzioni applicabili resteranno in vigore sino alla scadenza 
della convenzione in oggetto.  

L’ Associazione è tenuta al rispetto quanto previsto degli obblighi di condotta, per quanto 
compatibili, previsti dal Codice di Comportamento della Azienda Usl Umbria 1, (reperibile al 
seguente indirizzo: http://www.uslumbria1.gov.it/amministrazione-trasparente/atti-generali) ai sensi 
e per gli effetti di cui all'art. 2, comma 3 del D.P.R. 62/2013. 

Ogni controversia relativa all'interpretazione, ed esecuzione del presente patto d'integrità fra 
Azienda USL Umbria 1 e l’Associazione A.N.N.A. Aiuto alle Necessità della Non Autosufficienza sarà 
risolta dall'Autorità Giudiziaria competente.  

Bastia Umbra, il ………………………. 

 

Il Direttore 

Distretto dell’Assisano 

Dott.ssa Maria Gigliola Rosignoli 

Il Presidente pro-tempore 

l’Associazione A.N.N.A. Aiuto alle Necessità della 

Non Autosufficienza 

Sig. Sandro Dalla Costa 

 

 

 

 

  

 

 

 



 

 


